D. 4.

L. ANNAEI SENECAE

AA. 6
PHILOSOPHI

OPERA OMNIA

QVAE SVPERSVNT

RECOGNOVIT ET ILLUSTRAVIT

FRIDERICVS ERNESTVS RVHKOPF.

VOLVMEN QVARTVM.

L I P S I A E

I N L I B R A R I A W E I D M A N N I A

M D C C C V I I I .

D. FRIDERICO CHRISTIANO
MATTHIAE

PROFESSORI ET RECTORI
GYMNASII QVOD FRANCOFVRTI
AD MOENVM FLORET

AMICO INTEGERRIMO

HOC VOLVMEN

SACRVM ESSE VOLVIT

EDITOR.

10260

~~A567~~

P R A E F A T I O.

Quum huic volumini praefationem non praemittere constituisssem, nulla quippe satis gravi causa impellente, ut lectorem benevolum rursus compellarem, cui de tota huius editionis ratione et subsidiorum, quibus uti licuisset, copia iam in praefationibus priori et insequuto volumini praemissis retuleram; tamen inciderunt nonnulla tam pergrata et iucunda ad studium quo in Senecam feror summum, ut ab illo consilio desistere non dubitem. Quid enim cum utilius ad illud studium, tum iucundius cuique Senecae amanti obtingere potuit, quam nuncius spem egregiam nobis faciens fore, ut novis nec a quoquam editore criticove in usum adhibitis subsidiis manuscriptis, ex bibliothecis, ubi hactenus delituissent, in gratiam bonarum literarum nunc demum protractis, multum lucis affundatur Senecae nostri operibus, quum cuique, non dicam harum rerum perito, sed qui primoribus modo labris eas gustarit, in promptu sit videre, quot quantaque adhuc desint

his pretiosis antiquitatis romanae reliquiis, donec ad illum emendationis statum pervenirent, quo v. g. Sallustii opera gaudent? Qua quidem spe suavissima potius libentissime consilium illud abiectum huic volumini praefandi resumendum censui, ne amici cum Senecae tum bonarum literarum nescii essent, quanta sint adiumenta, quae Senecae operibus emendatius reddendis nunc accesserint, et cui haec tam bona commoda debeamus. Qua in re cum Ignat. Aur. FESSLERI DOCT. Theol. S. V. doctrinam egregiam et studium in Senecam insigne, tum LIBRARIAE WEIDMANNIANAE praefectorum honestatis laude, si qui alii, florentissimorum operam praestantissimam non satis laudibus pro eo ac merentur extollere valeo. Quum enim FESSLERVS Vir S. V., de patriis literis expoliendis ornandisque et de philosophia excolenda meritissimus, decennio ultimo saeculi praeterlapsi consilium Senecae philosophi operum, quae restant, omnium critice edendorum et observationibus cum aliorum tum suis illustrandorum prudenter iniisset, et vero probe intellexisset, multos adhuc codices manuscriptos in bibliothecis latere nondum collatos; nihil antiquius potiusque habuit, quam ut subsidia sibi illa conciliaret, nullis parcens impensis laboribusque, nomen suum et auxilium libenter cum eo communicante KORNIO, librario Wratislav. honestissimo. Nec bonus eventus votis defuit. Nam praeclaram Lectionum varian-

tium

tium sibi comparavit copiam e codicibus manuscriptis nondum a criticis ad Senecae opera pleraque emendatius praestanda admotis, qui in Ambrosiana bibliotheca quae Mediolani est, Vindobonae, Argentorati, Bernae, Altdorfi, Erfordiae, Helmstadii, Erlangae et Guelferbyti asservantur. Moliebatur autem haec Vir egregius eo ipso fere tempore, quo nostra editio parari et in lucem prodire coepit.

Nemo non facile intelliget, vel me non profite, quam saepe his proximis quatuor voluminibus profligandis occupatus et interdum haud parum vexatus optaverim, ut, quamvis Recognitionem non Recensionem textus quem vocant paranti, mihi tamen tam felici esse liceret, ut subsidia isthaec Viri S. V. egregia vel leviter inspicere, ubi copiae meae tacerent, idemtidem possem. Sed quandoquidem hac fortuna uti non licuit, strenue telam quo consilio exorsus eram detexere perrexi, quum, hoc volumine tantum non toto confecto, ecce, nec opinato literae a Librariae, quam modo cum laude meritissima nominavi, praefectis honestissimis mitterentur, sibi adeoque mihi, nunciantes, concessum iri, nisi aliud suaderem, libertatem plenissimam ista subsidia a Viro praestantissimo summo labore et egregia cura collecta ita in usum nostrum convertendi, ut omnium quae hactenus saepe nuncupavissem votorum compos fierem. Quo quantoque gaudio tum perfusus

sim, quot quantasque gratias tum his praefectis honestissimis egerim, dicere nihil attinet. Quid multa? Praefecti Librariae Weidmannianae emerunt illa subsidia mihiq̄e submiserunt, quorum uberiolem descriptionem Volumini sexto et ei ultimo Operum Senecae Philosophi destinavi, adiunctis tum corrigendis et emendandis, tum indicibus.

Sed ne in illo quidem thesauro sumtibus suis acquirendo operae et studio suo in Senecae quae restant opera philosophica modum fieri voluit Librariae praefectura. Etenim quum eliteris Felsleri S. V. rescivisset, eius amicos Romanos et Florentinos id operis imponi sibi passos esse, honorarii, quod vocant, parte haud spernenda iam accepta, ut codd. mss. Opp. Senecae, qui Romae et Florentiae asserventur, accurate contendendis in meritum de Senecae Opp. emendatius edendis societatem venirent, quorum alter, Abbas *Santoloni*us, collatis nonnullis codd. mss. epistolas Senecae complectentibus et custodia Bibliothecae vaticanae deposita Romaque relicta, fasciculum Lectionum istarum variantium amico cuidam Romano commiserit, alter, *Bandini*us, Bibliothecae Florentinae custos meritissimus, relicto haud dubie etiam fasciculo Lectionum variantium e codd. mss. Opp. Senecae excerptarum, in vivis esse desierit; tantopere amore Senecae emendatius promendi ideoque cum horum subsidiorum, tum si quae alibi delitescant, recuperandorum flagrat, ut omni in id opera
insum-

infumta cum maxime id agat, ut votorum nostrorum damnemur. Accedit, quod etiam *Heynius* V. Ill., quem praeceptorem olim meum dilectissimum parentis loco carissimi veneror, literis a me compellatus, studium et operam inceptis hisce nostris promovendis promittere dignatus sit.

Ita rebus prospere et ad voluntatem nostram fluentibus inopinato in spem pergratam adductus sum fore, ut hanc Senecae Opp. editionem hisce decoribus ornatam et squalore qui a librariis antiquis additus est, liberatam opera mea qualicunque, isti emendationis statui reddere coner, qualis et egregio horum Operum auctore, et luce temporum qua gaudemus, dignus sit. Praestitisset forsitan, ab initio operae meae his subsidiis instructum esse, sed quum ea fieri non potuerint, hoc Catone contentum esse oportet. Satius proinde esse duxerim, ut omnem hanc collectionem, cuius augendae spem foveo, in sextum volumen coniiciam, ita tamen, ut interdum in Naturalibus Senecae Quaestionibus recognoscendis ea uti liceat: qua libertate etiam usus fuisset in Epigrammatibus Senecae tribui solitis et in Ludo de morte Claudii, nisi fasciculis Felsleri Lectiones variantes ad hos libellos spectantes deessent. Quatuor autem aut quinque Senecae libri adhuc restant, quorum tres huic volumini, quartum, i. e. Naturales Quaestiones, et quintum, i. e. commercium literarum Senecae et Divi Apostoli Pau-

li, etiamſi ſuppoſititium, volumini quinto deſtinavimus.

Sic oratio noſtra ad hos libros delapſa eſt, qui hoc volumine continentur. Ac primum DE BENEFICIIS libri VII ad Aebutium Liberalem voluminis huius et priorem et maximam partem implent. Egregium eſſe librum quivis intelliget qui perlegerit, magis propter materiam et res quas tractat, quam propter formam. Nam quin cum pulviſculo quaſi omnia, paucis forſan exceptis, converrerit Seneca, quae ad hunc locum de beneficiis ſpectant aut ſpectare videntur, nemo accurate legendo exſequens in dubium vocaverit. Recte obſervat Dionyſ. *Diderotus* *), hunc librum egregium neque in Neronis neque in Aebutii Liberalis, ſed in omnium hominum gratiam uſumque eſſe compoſitum. Nec dubito, quin hunc librum reſpexerit Quintilianus in iudicio de Seneca celeberrimo (*Inſtitut. Orat. X, 1, 130* ed. Geſn.) quum diceret, multa probanda in eo, multa etiam admiranda ineſſe. Eſſi ordinem et tractatum non omnino probaveris, tamen virtutes libri tantae ſunt, ut

*) *Effai ſur les Regnes de Claude et de Néron, et ſur les mœurs et les écrits de Sénèque. To. II. p. 123. edit. à Londres 1787. On en citerait, inquit, difficilement un autre, ſoit ancien, ſoit*

moderne, qui contiennent un auſſi grand nombre de penſées fines et délicates, de préceptes divins, de ſentimens, que je dirais presque céleſtes.

ut ideo cum auctore litigare superfedear, et Quintiliani iudicii altera parte: velles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio, abuti nolis. Accedit, quod tum senex, tum primus omnium, quantum scimus, singulari libro de hac re exposuit. Factum autem hoc esse putem biennio vitae postremo, inde ab a. u. 816, quo gratia Neronis excidisset. (Tacit. Annal. XIV, 56.) Namque nusquam Neronis non solum tanquam de hominibus bene meriti mentionem fecit, ubi tamen occasio suadere poterat, sed occulte adeo eum ut ingratum tangere videtur (III, 3, 3. not.), quod haud dubie non post illos octo annos, quibus gratia et potentia floruisse constat, fieri nequibat. Illo tamen biennio vitae ultimo insituta prioris potentiae commutasse Senecam tradit Tacitus l. l., prohibuisse coetus salutantium, vitasse comitantes, rarum per urbem, quasi valetudine infensa aut sapientiae studiis adtineretur. Quo quidem otio usum putaverim ad modum Ciceronis et virorum nostrae memoriae praestantium, e. c. Neckeri, ad libros utilissimos componendos. Nec cuiquam alii rei hoc otium infumisse eum videmus, quam toti philosophiae pertractandae et expoliendae in usum et sui et futuri aevi. Inprimis autem ipse memorat Epist. VIII, 2. se non tantum ab hominibus, sed etiam a rebus, et primum a suis secessisse, ut posterorum negotium ageret, illisque aliqua quae possint prodesse, conscriberet: quae verba haud dubie, ut
ibi

ibi monuimus, ad *Moralium* libros nunc deperditos respexerunt. Jam vero quum in iis componendis occuparetur, locum de Beneficiis, quem uberius, quam in illo opere forsitan facere placuisset, singulari volumine pertractaret, antequam *Epistolas* composuisset, selegisse videri debet.

Primum quoque nostrum fuisse, qui huic loco de Beneficiis singulare volumen destinaret, cum è libri totius tenore, tum et inde apparet, quod neminem scimus ex ulla philosophorum domo sibi singulari hanc materiam opere exsequendam sumfisse. Nam quae *Chryssippi* et *Hecatonis* volumina ipse laudat, ea vero quominus ita interpreteris, ut et ipsi de beneficiis scripserint, impediunt cum veterum silentium, tum observatio satis manifesta, haec omnia quae noster laudat, e *Chryssippi* et *Hecatonis* de *Officiis* voluminibus, ubi huius loci propria sedes est, aliisque eorum operibus notis petita esse. Nec Romanorum quisquam memoratur, qui hac de re post *Ciceronem*, quem huius loci in *Officiis* mentionem fecisse notum est, exposuisset: quamquam transitus ad hanc materiam singulari libro explicandam eo facilius videri debuit, quum non defuissent, qui singulos ad philosophiam spectantes locos, a characteribus incipiendo, et sic progrediendo, *Aristotelem*, *Theophrastum*, *Comicos* recentioris *Comoediae*, *Menandrum*, *Philemonem*, *Diphilum* aliosque imitando, exponendos sumserint. Iccirco multi subinde

inde libri compositi sunt a philosophis quibusvis, qui de virtutibus, de nobilitate, de fama, de bona indole etc. agerent: quos tamen omnes in deperditis esse; nec quidquam nisi titulos nobis innotuisse constat. Cf. Fabricii Biblioth. Graec. Vol. III. ed. Harlesii. In his quoque numerantur Theophrasti et Cleanthis libri de gratia (περὶ χάριτος) apud Diog. Laert. V, 48. VII, 175. qui tamen quid continerint, ne fragmento quidem unico ex iis, quod sciam, nobis servato, iuxta cum ignorantissimis ignoramus.

Quo certior itaque et manifestior sententia haec est, Senecam cum senem tum primum de beneficiis singulari libro exponendis auctorem in Antiquitate fuisse, hoc obscurior est quaestio de *Aebutio Liberali*, cui hos septem de beneficiis libros inscripserit: nam *Eburcium* aut *Eusebium* librariorum indoctorum aberrationes esse cuiquam patet. Prima eius mentio occurrit in Epist. XCI, 1. occasione narrationis de Lugduni interitu: ex quo loco fuisse Lugdunensem recte colligimus. Locus est hicce: Liberalis noster nunc tristis est, nuntiato incendio, quo Lugdunensis colonia exusta est. Movere hic casus quemlibet posset, nedum hominem patriae suae amantissimum. Cf. Epist. laud. §. 3. 13. Amicus itaque hic homo praestantissimus fuit et Senecae amantissimus, idemque ditissimus. Hoc non solum ipsa illa libri inscriptio nos docet, quis enim librum talis argu-

menti

menti viro ignobili aut improbo inscribat? sed ipsa *Liberalis* mentio honorificentissima, quae in primis Lib. V, 1, 2 sqq. exstat, clarum manifestumque reddit. Iam vero etsi haec nobis scire sufficere videantur, tamen plura de viro tam egregio comperta habere avemus. Sed vel accuratissime quaerentem Antiquitatis monumenta nobis conservata prorsus desitiunt. Plerisque autem Senecae amicis, praesertim iis, quibus libros suos inscripsit, hoc accidit fatum triste, sed in tyrannide non mirum, ut et ipsi quasi in illam tristissimam ruinam, quo innocentissimus Philosophus a Nerone protrudebatur, velut sine nomine corpora, devoluti, ideoque omnia eorum vestigia ex historia istorum temporum penitus sublata sint. Ceterum gentem Aebutiorum non ignobilem fuisse iam e Cicerone compertum habemus, et *Liberalis* cognomen adeo Flaviorum et Salviorum fuisse, e Suetonii Vespas. c. 3. et 13. videre licet.

Sequuntur in hoc volumine *Epigrammata novem*, quae quum Senecae tribuantur, apponere non dubitavi: quamquam Dionys. Dideroti iudicio subscribendum censeo: neque poetam praestant qui delectet, neque infelicem qui moveat, neque philosophum qui instruat*). Nec aliunde nisi a librariis scimus ea Senecae foetum esse, quorum
tamen

*) Cf. Essai sur les Regnes de Claude etc. To. II. p. 187.

tamen fidem in tali re haud certi momenti ad veritatem evincendam esse constat. Initio quidem sub finem voluminis ultimi promere ea constitueram, sed ne volumini aequalitas quaedam cum ceteris deesset, hunc locum ea occupare iussi. Nam nec nostra nec Senecae interesse videtur, quem locum teneant, quum neque de tempore cui ortum suum debeant, neque de auctore quaesitio ad liquidum perducı possit. Ceterum contuli *Burmanni Anthologiam Vet. Lat.*, qui codice Vossii et schedis manuscriptis Scaligeri, una cum editionibus Pithoei, Scaligeri etc. in usum suum conversis haec epigrammata amplo et eo docto commentario ornavit, quo et *Wernsdorfius* beat. mem. in *Poett. Lat. Min. Vol. V, 3*, ubi nr. I. II. IX edidit, usus est.

Maioris pretii est *Ludus de morte Claudii Caesaris*, quem L. A. Senecae et codd. mss. et omnes editores atque reliqui viri docti, qui huius opusculi mentionem fecerunt, tribuere. Iam si forte Erasmo (*Adag. 1301.*) et Fabricio (*Biblioth. Lat. lib. II. c. XI. p. 109. To. II. edit. Ernest.*) fidem habeamus, hic ludus primum a Beato Rhenano in Germania repertus in lucem emerfit. Sed non usquequaque verum hoc esse facile est ad docendum. In Germania a Beato Rhenano primo hunc ludum editum scholiisque illustratum inter Senecae Opera ab Erasmo recensita Basileae a. 1515. fol., et deinde a. 1529. quum editio Erasmica secunda

cunda iam non procul a fine abesset, notis criticis adiutum, posteaquam Beatus codicem Weissenburgensem non magis lacerum quam ceteri sunt, nactus esset, in dubium vocari nequit. Ipse Beatus Rhenanus hoc nobis ibi tradit. Codex ille ubi nunc delitescat, dicere non possum: parvi tamen fuisse pretii Beatus ipse innuit. Fuit enim, ut eius verbis utar, scripturae plane miserabilis, vestigiis tamen aliquibus verborum Graecorum exstantibus. Enimvero et Erasmus et Fabricium, quem nec Ernesti in rectum tramitem deduxit, falsos esse, ex Beati Rh. narratione clarum est. Ad initium enim cap. VI. p. 670. ed. Erasmi II: Et imposuerat Herculi minimo discrimine fabulam etc. addit ille haec verba: *Manuscriptus codex non fabulam habet, sed fabros. Eam dictionem doctus aliquis mutarat in: fabulam in editione Romana, quam nos primum secuti sumus.* Ex quo loco utrumque lucramur, cum veritatem, in Germania hunc ludum non repertum primum in lucem emerfisse, tum notitiam prorsus incognitam, Romae iam ante annum Chr. 1515 prodiisse vel omnium Senecae operum vel huius, quod tractamus, opusculi editionem, cuius neque Fabricius, ab Ernestio non correctus, neque quisquam editorum sequentium mentionem iniecit. Quum remotior sim a lautioribus bibliothecis, quam ut ob hanc editionem romanam Audiffredii Panzerique libros consulere et inquirere possim,

possim, hanc operam aliis literatoribus relinquam, contentus docuisse, eam exstare, et ex ea nostri ludi primam in Germania editionem emanasse. Ex hac editione deinceps in sequutas edd. transiit ludus de morte Claudii Caesaris sine ulla fere mutatione propter inopiam et mancā codd. mss. conditionem. Omnes enim codd. mss. quos ab editoribus aliisque collatos comperi, in iisdem lacunis consentiunt: praesertim miserrime habiti sunt in omnibus loci, ubi graeca occurrunt.

Quae observatio in libro *Litteraturae romanae* unico, quippe quae libellis orationis solutae satyricis praeter hunc fere caret, quum me diu male haberet, nec unde opem laboranti opusculo haud spernendo quaererem indagare possem, nec opinato se obtulit mihi occasio optima, qua illius voti compotem me fieri posse sperabam. Mense enim *Februario* anni praeterlapsi ineunte *Bredow* Vir clariss., Professor Histor. in Academia Helmstaedienfi, urbem nostram in itinere Parisios, ubi Geographis Graecis, Latinis et Arabicis edendis subsidia petiturus erat, instituto attigit meque convenit. Cui quum mox, ut fit, curam meam aperuissem, tam amice in societatem eius rei devenit, tantamque mihi comitatem ostendit, ut adeo quae posset libenter se effecturum promitteret, ne libellus hicce, si per se staret, amplius tot lacunis scateret. Quid multa? promissi mihi facti fidem praestitit, et undecim Codicum mss. Parisinorum

a se maximam partem collatorum Lectionem variantem perhumane mihi misit: quid, quod, quum animadvertisset, doctissimum olim praefulem Petr. Dan. *Huetum*, cuius bibliothecam Iesuitis donatam deinde in bibliothecam tunc temporis regiam migrasse constat, editionis parisiensis anni 1619. fol. margini observationes inter legendum exortas suas cum exegeticis tum criticas adscripsisse, non cunctatus Vir amicissimus et harum partem eximiam descriptam in meam gratiam adiungendam statuit. Qua benignitate nihil mihi gratius ac iucundius accidere potuit, nec possum quin publice maximas quas possim gratias Viro de me ac Seneca promerito agam habeamque, cuius beneficium eo maioris mihi aestimandum fuit, quo brevius temporis spatium Parisiis ei commorari liceret tot tantisque thesauris ut omnium literarum undique convectis, ita praesertim Geographiae cuiuscunque ibi coacervatis in usum suum convertendis occupatissimo.

Contulit autem Vir amiciss. codices mss. hosce:

α. Codd. mss. Lat. Paris. Biblioth. imperat. no. 6630: membranac. saec. XIII. scriptus.

β. 8717.
membranaceus, saec. XIV. scriptus. Fuit Iac. Aug. Thuani, postea Colberti, cum epigraphe: Annei Lucii Senecae de morte Claudii, qui dicitur ludus Senecae, liber incipit. Sequitur

tur Epigramma Martialis V, 42. nescio quare adscriptum. Bredow amic. monuit: „Omniem varietatem huius auro et coloribus ornatissimi codicis excerpere gravior esset labor, quam Augiae stabulum purgare. Nonnulla tantum, quae memoratu digna esse videntur, adscribam. Versus illi, ni fallor, Martialis sunt: non video, quid hoc loco sibi velint.“

- c. no. 1936. membranaceus, olim Ducis de Be-thune, saec. XIV. scriptus.
- d. no. 6389. membranaceus, saec. XIV. scriptus.
- e. no. 5055. chartaceus, olim Colberti, saec. XIV. aut XV. ineunte scriptus.
- f. no. 6395. membranaceus, eodem tempore scriptus.
- g. no. 8544. membranaceus, anno Chr. 1589. scriptus.
- h. no. 8542. membranaceus, primum Thuani, postea Colberti, saec. XIV. aut XV. in. scri-
ptus.

Reliquos codd. mss. ab amic. Viro non uberius descriptos, si forte eorum mentio facta est, li-
teris signavi. Sunt Codd. 8501. 8544. et 8624. qui tamen nil nisi opusculi initium continent. Ac-
curatissime scriptus est Codex mss. α, sive n. 6630. qui totus collatus est, reliqui maximam partem: sed ad unam familiam omnes undecim pertinere clarum est. Omnes habent easdem lacunas, et easdem fere corruptelas, quippe e codice quàm

maxime lacero descripti: proinde, quum codd. non numerandi sed ponderandi sint, pro uno eodemque habendi sunt.

Lucrum, quod ex hac undecim codd. mss. collatione capere licet, exigui est momenti ad hoc opusculum emendatius, quam fieri ad hunc diem potuit, exhibendum, et observationem Viri amicissimi eandem mecum communicatam vidi confirmatam. Quidquid tamen praestiterint, adnotare non neglexi, ut quivis oculis suis videre et iudicium ferre valeret. Hoc certe ad liquidum deductum esse nunc apparet, Parisiis nullam huic opusculo lacero salutem petendam esse.

Qua quidem spe quum ita excidissem, lentior factus sum ad aliam concipiendam et alendam, quae ex epistolis humanissimis Viri doctrina et meritis de literis venerabilis *Iac. Morellii*, praefecti Bibliothecae Marcianae, quae Venetiis tanto decori est, meritissimi, ad Felslerum S. V. datis enasci alioqui potuisset: quamquam ille codex mss., Morellio monente, no. 267. in 4. saeculo XIV. scriptus sit ab indocto librario et totus mendis scateat. Ne tamen quidquid officiorum in editorem impigram cadentium praetermisisse incufer, precibus adii *Heynium* V. Ill. inde a triginta fere annis de me multis nominibus meritissimum, ut Morellium, quocum et literarum commercio et amicitiae vinculo esse iunctum compereram, opusculo huic cum illo codice conferendo conciliaret, atque adeo

ean-

eandem Senecae operam praestaret, quam Morel-
lio adiuvente ibi Bleffingium Appiano praestitisse
laudat Schweighaeuser in praefat. ad Appianum,
praesertim quum paucis tantum foliis constare pos-
sit ille codex Venetus. Summopere gaudeo,
quod Heynius meus precibus hisce motus omnem
suam operam impensurum benigne mihi pollicitus
sit, ut voto meo potirer.

Alia spes eodem fere tempore mihi affulfit e
litteris Abb. *Santoloni* ad Felslerum S. V. datis,
exstare, nuntiantibus, in Biblioth. vatic. Romae
quatuor codd. mss. nondum, ut ille asseverabat,
a quoquam collatos, cuius tamen asserti fidem
equidem praestare non auisim. Nulli labori me
parsum esse, ut in usum nostrum Lectionem va-
riantem ex istis codd. mss. excerptam convertam,
iam supra indicavi. Sunt autem hae:

nr. 2201. constans pagg. 111, membranaceus in
folio, eleganter et emendate exaratus saec.
XIII. adiectis e regione Lectionibus variis.

nr. 2212. constans pagg. 284, membran. in fol.
magno, apicibus ad gothicum stilum vergen-
tibus, in Germania, ut videtur, exaratus ini-
tio saeculi XV. initialibus literis auro mi-
nioque affabre depictis a summo ad calcem
exornatus.

nr. 2216. constans pagg. 118, membranaceus
in folio, nitide et eleganter exaratus saec.
XIV.

nr. 4498. constans pagg. 114, membranaceus in
4. exaratus saec. XV.

Omnes autem hi codices tum collati tum non-
dum collati, quantum comperi, titulum opusculi
gerunt: *Ludus de Morte Claudii Caesaris*, nullus,
quod sciam, Ἀποκκολοκυντώσεως inscriptionem exhibet:
quare nec mihi committendum ratus, ut hoc
titulo opusculum insignirem, eam, in omnibus edd.
recentioribus obviam, delendam iussi, codicibus
quippe magis quam coniecturae vel haud impro-
babili obtemperaturus: quippe quae ab *Adr. Iu-
nio* *) profecta est. Qui quum apud Dionem
Cass. LX, 35 extr. **) legisset, Senecam nostrum in
Claudii mortem libellum edidisse sub titulo Ἀποκο-
λοκυντώσεως i. e. mutationis in cucurbitam, quo
verbo ab eo ad analogiam verbi pervulgati ἀπαθα-
νατίσεως i. e. mutationis in deum invento efficaci-
ter stupiditatem Claudii insignem designare volu-
erit, nec dubitasset, hunc libellum esse eundem
ipsum, quem etiam nunc tractamus; titulum eius
hunc in posterum quasi iure postliminii revocan-
dum et ex exilio, quo tamdiu delituisset, in iura
male perdita restituendum esse pronuntiavit. Sed
non

*) Cf. Ej. Animadv. 1, 17.
in Gruteri Lampade crit. Vol.
IV. p. 342 sq.

haecce: Συνέθηκε μὲν γὰρ
καὶ ὁ Σενέκας σύγγραμμα,
Ἀποκολοκύντωσιν αὐτὸ, ὡς-
περ τινὰ ἀπαθανάτισιν, ὀνο-
μάσας.

***) Verba Dionis sunt

non satis erat, innuisse, a Seneca ideo Ἀποκολοκίγτωσιν Ludum esse appellatum, quod Claudius medicato boleto, quasi pharmaco purgatorio (cuius tamen in Ludo nulla fit mentio, nec prudenter fieri poterat) quod olim frequens e colocynthide concinnaretur (quam agrestem cucurbitam vocare licet) perierit; sed ex ipso hoc libello docendum erat, inscriptionem ei convenire. Quod factum non est, neque a Iunio, neque a Dan. Heinio in Diff. de hoc Senecae libello *). Defendi forsitan potest eo, ut dicatur, mutationem stupidi innui.

Neminem tamen adhuc vidi, qui Iunii sententiam reiecisset. Omnes eum insequuti viri docti et editores titulum hunc ab eo exhibitum pro vero et a Seneca profecto habere non dubitarunt. Vnus Xylander alicubi opinionem quidem promisit, non esse Senecae foetum, sed inscriptionem in dubitationem vocare non conatus est. Neque *Cortius* prof. olim lips. qui in libro sub ti-

b 4

tulo:

*) Adiecta haec est Ej. Orationibus, Lugd. Bat. 1642. 12. p. 683 — 708. quod me humanissime monuit *Biesterus*, praefectus Bibliothecae reg. Berolini, Vir doctrina eleganti et meritis de bonis literis sinceraque philosophia clarissimus. Eidem viro ami-

ciss. debeo etiam epitomen *Io. Schefferi* Lection. academ. (Hamb. et Amstelod. 1675. 8.) ubi p. 279 — 336. notae in Ludum hunc leguntur, exigui momenti. Criticis, quae paucae sunt, notis usus sum.

tulo: Satyrae Menippeae tres, Senecae Apocolocyntosis, Lipsii somnium et Cunaei Sardes Venales, Lipsiae 1720. 8. edidit notisque illustravit perpetuis et iis viro doctiss. parum dignis, neque Frid. Christoph. *Neubur*, qui germanice vertit et illustravit, Lips. 1729. 8. ap. Bernh. Christoph. Breitkopf, hanc inscriptionem repudiaverunt. Eandem opinionem et Viris doctis Gallis, Anglis et Germanis, qui ludum converterint in patrium quisque sermonem, se probasse intellexi *).

Haec tituli Ἀποκολοκυντώσεως omissio, quam codd. mss. testantur, Xylandro haud dubie dubitationem, quam modo memoravi, movisse videtur. Sed enim quum librarii graeca non callentes in contextu ipso graece scripta praetermiserint, quidni et inscriptionem graece scriptam quasi obelo praenotatam praeterierint? Nec silentium veterum sive neglectus ludi memorandi argumento sit, a Seneca non esse profectum, siquidem alioquin numerus librorum tanta veneratione dignorum mirum quantum diminutus foret. Fortasse tamen sermo latinus, quo hic ludus compositus est, abhorret a Senecae usu et consuetudine? At primum in libello tam lacero versamur, ut ea ipsa
loca,

* Praeter alias notas interpretationes memoro *Russavii* (Oeuvres To. XIV. p. 200. ed. de Genève) et *Sonn-*

tagii S. V. (Zur Unterhaltung für Freunde der alten Literatur. II. Rigae. 1790. 8.) Vtraque elegantissima est.

loca, quae dubium movent, suspicione corruptelae non careant: deinde saepius ad sensum quendam nec prorsus certum nec demonstrandum tota dubitatio redit. Iam vero quum colorem vere romanum et oratione et argumento prodi quivis confirmaverit, nec statim naevi sint, qui tibi dubitanti esse videantur, difficile inde fuerit demonstrare, a Seneca librum non esse profectum. Parum tamen aberat *G. D. Koelerus* D. Phil. qui cum maxime Gymnasium quod Detmoldi in vicinia mea floret, cum laude moderatur, Vir doctrina et ingenio clarus atque intima mecum amicitia coniunctus, quin de Seneca huius ludi auctore subdubitans et in orationem auctoris inquirens Seneca eam non satis dignam opinaretur, loquendi quippe maxime motus formulis hisce: c. 1. *volo memoriae tradere*; c. 3. *peregrinos in semen relinqui*; c. 4. *vae me*; c. 6. *collum praecidi*, et *quod tibi narro*, quod gallicum quid referre videbatur, ce que je Vous dis, en vérité; *virum valentem*, l'homme vaillant, et similibus: quae ipsi suspensionem movebant, recentioris cuiusdam auctoris foetum esse, qui Petronia stirorum (venia sit verbo!) recentiorum instar personam Senecae ad maiorem sibi suaeque satyrae in coronatum quendam stupidum securitatem parandam sibi accommodavisset. Quae etsi docte observata sunt, tamen id mihi non persuadent quod vir amiciss. voluit: partim enim ab usu Senecae non ab-

horrent, partim in notis nisi usum, tamen analogiam harum phrasium monstrare conatus sum. Sic, ut hoc obiter moneam, Seneca de Benef. VII, 4, 1. habet: volo videre: VII, 8, 1. volo sub conspectu meo ponere: c. 10, 1. Nunc volo tuas opes recognoscere etc. Non magis mihi Viri amicissimi, quod eius pace dictum sit, argumenta alia persuadent, cum propter iuris peritiam non vulgarem, quae in libello eluceat, et dictionis similitudinem Senecam patrem Ludi auctorem esse, non filium, nostrum Lucium Annaeum, tum severitate atque gravitate L. Annaei satyricam hanc et frivolam et sordidam scribendi rationem non dignam esse. Senecam tamen patrem tunc temporis non amplius in vivis fuisse, demonstrare fortasse valerem, si forte opus esset: sed non video, cur iurisperitiae laus non in nostrum quoque Senecam, quem saepe causas orasse constat, (cf. e. c. Dio Cass. LIX, 19.) casura sit. Nec satyrica nostrum vena caruisse, e scriptis his, quae nobis terere contigit, satis clare apparet: confirmant quoque iudicia a Tacito et Quintiliano satis nota de eo lata, virum amoenissimi ingenii, qui omnem fere studiorum materiam tractaverit, talem ludum scribere potuisse: nedum Dionis Cassii testimonium amplius urgeam, qui aperte eum ait satyram in Claudium composuisse. Denique de obsoletis non idem ac nos sensisse veteres, docet locus Quintiliani VI, 3, 29. Sed non tacendum est, virum amiciss. haec per literas mecum communi-

municantem egregie simul monuisse, se probe intelligere, ingenium L. Annaei Senecae tam copiosum et varium tum varia prodere tum variam suis scriptis formam induere potuisse, nec nos satis caute a scriptis eius, quae terimus, colligere, ludicrum et facetum scribendi genus ei non successisse, praesertim quum et diversi aetatis anni et vivendi agendique rationes ad alia omnia talem virum discedere a se cogere possint, et inconstantiam quandam creare valeant.

Multus fuit *Dionysius Diderotus* *), quum magis optandum quam docendum pronuntiaffet, Ludum hunc a Seneca non esse compositum, in causa Senecae oranda, atque in crimine adulationis et ingrati animi diluendo. Qua re non solum hunc Ludum et consolationem ad Polybium satyras esse posuit, sed consilium etiam Senecae in Ludo componendo fuisse statuit, ut Claudium risui publico exponens, Neronem alumnus suum ad officia Imperatoris sapientius et humanius quam Claudius fecisset, exsequenda optime adhortaretur. Sed quod primo loco positum est, egregie redarguit *Spaldingius* Vir Cl. **): alterum refutatur tota satyrae quamvis lacerae indole.

Cete-

*) Cf. eius *Essai sur les Regnes de Claude et de Néron* etc. To. I. p. 52 sq. To. II. p. 188. §. 94.

**) In *Abhandlungen der königl. Akademie der Wissenschaften und schönen Künste* aufs Jahr 1803. p. 226 sq. (Berolini 1806. 4.)

Ceterum de crimine illo, in quod Philosophus incurrisse dicitur, dispiciendum est, quo equidem, si quis alius, eum libentissime liberatum cupiam, quoad eius quidem fieri possit. Ac primum, ut illud diluamus ludum ei abiudicando, dubitationem movere hoc potest, quod Senecam, oratione, quam Nero die funeris Claudii Caesaris haberet, in eius laudem modo elaborata, continuo pessimis eundem Claudium conviciis credunt hoc ludo confectatum esse. Quod nostro certe sensui ab aulis remotorum vel maxime repugnat: siquidem ingratum in Claudium, qui exsulem revocasset et multis magnisque beneficiis et honoribus exornasset, animum philosophoque stoico indignissimum non possumus quin reprehendamus. Quamvis haec negari non possunt, tamen non impediunt, quominus cum locus, quem apud Neronem Seneca tenebat, summus, eiusque studium insigne, Claudii stultitia augenda atque risui publico exponenda, alumni sui extollendi, et vi oppositi populo commendandi, tum laxior philosophia stoica, recentiore eam merito vocaveris, (concedamus enim, iam tum huic philosophiae unice fuisse deditum) qua inde a Panaetio Stoeae auctorum asperitas temperata fuit, Senecae huius ludi scriptionem permiserint. At sic duplici persona eum induimus! Nec hoc negandum est. At etiam si nemini alii facile hoc concedamus, tamen homini in aula et in gravissimis honoribus, quos aula dat, cum maxime versanti haec venia et peten-

petenda et danda interdum esse videtur, ut duplicem capiat personam. Quod si ponamus, haud difficilis est Senecae excusatio, quem partes Neronis ita defendere decebat, ut, quum de homine publice idque merito damnato atque adeo arbitrio cuiusvis libere condonato ageretur, eo utcunque describendo ac tractando, tamquam materia locoque communi uti non dubitandum esset. Minuitur etiam culpa, si statum Senecae reputemus. Quid enim homini aulico amoenissimi ingenii et comitatis magnae (Tacit. Ann. XIII, 2.) facere licuit rogato forsan ab Agrippina Neronis matre, ut contemptui publico, cui Claudius iamdiu traditus erat, augendo atque comprobando et ipse suo ingenio deesse nollet? Num refragandi copia fuerit? Minime gentium. Talia autem pro certis ponere et historiae male tacenti extorquere licet historico homines reputanti ubique in rebus similibus similes sibi esse, rerumque usum consulenti. Et quaenam gratia homini persolvi debebat, qui temere in exilium mittere, et inde itidem revocare solebat! Parum autem in Senecam cadere istam delicatorem iusto sentiendi rationem, (*sentimentalitem* barbaramente novitii vocant) quam Diderotus in eo positam voluit, ex aliis locis colligimus, ubi Claudii mentionem fecit haud honorificam, e. c. de benef. 1, 15, 3.

Nec opponi potest irrisio Stoaë, qua quidem auctor ludi non abstinuit. Num verisimile est, dici

dici potest, Senecam stoicae philosophiae tunc temporis iam deditum tam abiecte loquutum esse de quibusdam huic philosophorum sectae tam caris rebus? Nonne deus stoicus, nonne Hercules, quem tanti aestimasse constat Stoicos, ridiculo est? Audio. At quid impedit, quominus nostrum vel maxime stoicum statuamus haec immiscuisse, ut ridiculum, quod quaerebat, auget, in memoriam revocans locum Varronis facetissimum, cuius tamen acumen nobis periit? Oblitine sumus Ciceronis, qui ut Catonem ridiculo exponeret, philosophiam quam valde eum amasse constat, etiam stoicam risui exposuit? Quidni statuere licet, ludum hunc in publicum prodiisse primo anonymum, quamquam Senecae esse opusculum mox neminem fugerit? Nam qui aulam eiusque artes populo verba dandi atque os oblinendi vulgatas noverit, ei facile hanc opinionem se probaturam confido.

Ceterum cuncta quae ad mortis Claudii genus spectant, mox adeo pernotuere, ut Tacitus, Suetonius aliique non opus haberent e satyra haurire sua (cf. Tacit. Ann. XII, 67). Quo factum est, ut historia nihil novi ex ea capiat.

Si forte quis haec omnia quae pro Seneca Ludi auctore pugnant, probe perpenderit, non dubito, quin sententiae vetustae a Dione Cassio et Codd. mss. nobis traditae mecum accedat et
eam

eam probet, etiam si nemo huius ludi meminerit praeter Dionem, quod facile in tanta auctorum, praesertim istius aevi, iactura fieri potuit. Titulum autem a Dione laudatum nostris codd. mss. deesse, nemini mirum videbitur, qui reputaverit, librum ex uno et eo lacero codice manuscripto ad nos venisse. Nec tamen inde, quod Dio Cassius librum non cum laude meminit, cogi recte posse videtur, non magni esse aestimatum: nam utrum Dio librum ipse legerit, an aliunde sua hauserit, nemo dixerit. Accedit, quod Senecae non fuisse constat.

In hoc Satyrae genere Seneca non primus fuit, quum *Lucilius*, *M. Ter. Varro* apud Romanos, et *Menippus Gadareus*, *Meleagri*, primi Anthologiae graecae conditoris, amicus, ὁ σπουδογέλοιος Straboni XVI. p. 1101. vocatus (cf. Fabricii Biblioth. graec. Vol. III. p. 521 sq.) alique apud Graecos satis celebres fuerint satyrici, qui solutam orationem versibus distinguendo nomen huic scribendi generi adsciverunt. Sed nil nisi fragmenta horum scriptorum exstant. Nec raras huiusmodi scriptiones fuisse apud Romanos non unum exemplum docet. Clarissimum est *M. Ter. Varronis*, qui in triumphum Cn. Pompeii, Iulii Caesaris et *M. Crassi* satyram *Τρικάρωνον*, ad Cerberum respiciens, composuit, memoratam Appiano B. C. II, 9. (Vol. II. Opp. p.

186. ed. Schweighäuseri). Aelii Saturnini satyrae in Tiberium meminit Dio Cass. LVII, 22. Sed qui hac de re scripsere, nobis otium fecerunt *). De argumento Ludi nihil addam, quum e Tacito, Suetonio et Dione Cassio omnia nota sint.

*) Cf. *Ruperti* V. Cl. de ab eo curatae praemissam Satyra Romanorum diff. p. LXXVII sq. primo Vol. ed. Iuvenalis

L. ANNAEI SENECAE
AD AEBUTIUM
LIBERALEM
DE BENEFICIIS
LIBER PRIMUS.

Argumentum et Ordo.

Hos libros inter Philosophiae ultimos pono, etsi frontem antea tenuerunt. Sed res ita est, si tempus spectes: et scripti omnino sunt sub Nerone, post Claudii mortem. Argumentum certum, quod sine libri primi contentim admodum de Claudio, et futile eius iudicium traducit: non facturus unquam illo vivo. Libri boni sunt, sed mehercule in ordine et tractatu confusi: quem vix est vel annitentem expedire. Tamen, ut possumus. Primus liber exordium habet et querelam de Ingratitudine, quae crebra est, et inter vitia tamen magna. Ideo de Beneficiis se scripturum, Quae vis eorum, et proprietas sit? Haec usque ad Cap. V. Tum definit, Beneficium non in materie, sed animo tribuentis esse: et ab eo pendendum. Diducit per exempla, et argumenta, usque ad Cap. XI. Ibi duo membra dicendorum proponit, Quae beneficia danda, et Quemadmodum? Prius exsequitur ad finem libri: alterum differt in sequentem. I.